

روزنامه شرق

اثاث جنگ - ۱۲

پتو پلنگی



احمد غلامی

«رصادوست خسته نمی‌شوی این قدر حرف می‌زنی. مسخ آدمی می‌خوری. مگر تو چقدر زندگی کردی؟ چقدر تجربه داری؟ چقدر خاطره داری که تمام نمی‌شود؟ خدا دوست است که اگر تو حرف زنی دل آدم توی این سنگ می‌پوسد. اما خداوندی حرف زیادی توی این سنگ می‌چوبد که آدم را دیوانه می‌کند. صد بار داستان بدتر را گفتم. گفتی که هر روز تو را یک دل سیر با کمربند می‌زد. روزهای اول باورم شده بود. بعد فهمیدم سر کارم گذاشتی. یکی از بچه‌ها که رفته بود مرضی از حرف‌های بدتر فهمیده بود که آزارش به مورچه هم نمی‌رسد. به بدتر گفته بودی. آخر چرا این بیژن را این قدر تو بچگی کنی زد؟ بدتر خندیده بودی. خودت به سرعشور این را گفتی که بچگی کن؟ بدتر تعریف کرده تو از بچگی دوست داشتی شو و رو به هم بافی و همه را سرکار بگذاری. یک روز که رفته بودم گروهان سوم، یکی گفت، رصادوست توی گروهان شماس؟ گفتم آره، گفت، هنوز هم عاشق ابرهی جی هستی؟ گفتم نه اصلا. گفت، ای لاکردار می‌گفت به ابرهی جی دارد که شب و روز کنارش است. گفتم رصادوست گفت که گفت به مولا خوشدست است. او خاواده جی است. حرف‌های این خودی می‌زنی که کار دروغی بگویی که به درد یکی بخورد. یک جوری دروغ و راست را به هم می‌بافی که آدم وامی ماند که به تو چه بگوید. یادت است، گفتی قبل از اینکه بیایی جبهه زن و بچه داشتی و آنها را توی تصادف از دست دادی؟ یک ماه تمام بچه‌ها نگرات بودند. پشت سرت می‌گفتند، هوایش را داشته باشیدی. بعد یکی گفت، بابا این رصادوست بچه‌محل ماست. زن ندارد، بچه ندارد، گفت که نه ندارم. اما الان هم کور دارم کم کن. همین پتوی پلنگی را برای تو گرفتم. ترکش که خوردی کنار خارگزیر افتادی. بچه‌ها گفتند، بابا خالی بندی است. سربازهای گشت نه بابا دارد. از سیننه‌اش خون فواره می‌زند. باز هم کسی تلف نمی‌کرد. آخر سرما بیچاره داد زد بابا شما کی هستیدی رفیقان دارد. باور می‌شود، شما نشنیدید دارید چای می‌خورید؟ من اول پریدم بیرون. منتظر بودم همان روز که دراز به دراز افتادی نلش و نشو و بگویی تا تو را کفن نکنم. می‌نمورم. اما از جایب تکان نخوردی. عیب جبهه این است که همه چیزش واقعی است. توبش راست راستکی است. خمپاره و کلوله‌هایش هم واقعی هستند. مردن‌هایش هم واقعی است. یادت است یک روز گفتم: اگر من شهید شدم من را با این پتوی پلنگی بگذارید. گفت آمبولانس؟ پتو را از میز بردی برده بودی گروهان سوم. رفته به زور از او گرفتم. گفت واسه جی می‌خواهی؟ گفتم رصادوست گفت شده منتظر می‌ماند آمبولانس بیاید او را بر برد معراج شهید. گفت خب من چه! گفتم آمدم نتوبش را از تو بگیرم. گفت کدام پتو؟ گفتم همان که پلنگ رویش دارد. گفت آن را فروخته به من. باورم نشد. آخر چطور پتویی که این قدر دوستش داشتی فروختی؟ پس عشقت به ابرهی جی هم کشکی بود؟ گفتم چقدر خریدی، گفت بابا جفت پتوی عوض کردم. همان پتویی که پلنگ رویش الان پایش است. همان‌ها که می‌گفتی از یک معنای خریدی. گفتم، چطور دلت آمد پتو بدی از معنای بخری؟ گفت، خوب به پولش نیاز داشتم. من هم عاشق پتوین بودم. چه عیبی دارد؟ او رفت خودش را می‌ساخت و به شغشش می‌رسید و من هم به شغش. گفتم اگر دردی باشه؟ گفتمی دردی نیست. پرسیدی از کجا می‌دانی؟ عصبانی شدی و گفتی مال دزدی نمی‌شوی. مگر به سرتیزه‌ات را درآورده‌ای و افتادی به جانی پلنگی. چکار می‌کنی؟ گفتم می‌خواهم این پتوین را تا تابستان کنم. پتوین جلوی پنجه‌هایش را درآوری و وانگشت پاهایت از آن بیرون زد. سرباز گروهان سوم گفت، بابا این پتو پلنگی توی خاک و گل افتاده بود. عین خیالش نبود. تا فهمید چشمش از آن بیرون افتاده بود. گفتم، حالا چقدر می‌گیری پتو را بی‌هی. گفتم، هیچی که نمی‌خواه. شو گفت، پتو همه‌جی. تو چه عیبی پیدی است. چرا این یکی نشود. پتو را گرفتم. آوردم. اما نمی‌دانم واقعا حالا این پتو پلنگی را دوست داری یا نه. با بچه‌ها کمک کردیم تو را گذاشتیم توی آن. بی سیم که زدیم و گفتم آمبولانس بفرستند گفتند کی شهید شده؟ گفتم رصادوست. گفتند، ما نمی‌آیم خالی‌بندی است. قسم و آیه خوردم تا آمدند. رانده‌اش می‌گفت اگر بیایم سرکاری باشد بابا همان پتو پلنگی گذاشتیم توی آن. بی سیم که زدیم و گفتم آیه مگر نمی‌دانی می‌به من می‌گفتی من روزها به‌ت شهید می‌پوشم و آیه مگر نمی‌دانی پتو پلنگی شکلاتی کنی و ببری عقب. گفتم راست گفته بی‌جانه‌اش را ببر. جازه‌اش راست راستکی است. گفت، اسم تو چیه؟ گفتم امامی. گفت، امامی به روح مادرم اگر بیام خالی‌بندی باشد نابود می‌کنم. گفتم، حالا واقعا مردی؟ گفت نه. رفتم تو همین‌جا نلش و نشو یارو از زهرت کردی. سر جدت اگر خوشی است تا آمبولانس جاس است».

عطف

فرورفتن دریوچی



بود یکباره تغییر داد. «آوازخوان طاس» بیش از چهارده سال روی صحنه ماند. هدف یونسکو در این نمایشنامه، بازنمودن فقرای آدمی به‌علت از دست‌نهادن اصالت و تشبیه به دیگران است. بهترین نمودار این فقرها، فرسودگی زبان میان حاکم و ابدال فزونی‌و‌کوهاست، چراکه به‌عقیده او، فرسودگی زبان حکایتگر فرسایش اندیشه است. همه می‌گویند که مثل دیگران سخن بگویند. این است که دیگر کسی نمی‌اندیشد. غیاثی در همین مقدمه کوتاه نشان می‌دهد «آوازخوان طاس» علاوه بر انتقاد از زبان و نمایش‌نامه‌های سنتی، اسلوب تئاتر پوچی را نیز گستراند. به‌قول یونسکو «احساس پوچی دلیل آن است که از مرز گذشته‌ایم... برای پشت‌سازگشتن پوچی باید در آن فرو رفت».

عطف کتاب

گذشته و خاطره

به تازگی نمایش نامه‌ای از ناتالی کینزیورک با عنوان «با تو ازدواج کردم» که شاد باشم» به چاپ رسیده است. کینزیورک، نویسنده‌ای شناخته شده ایتالیایی برای قسمت است که تاکنون بسیاری از آثار او به فارسی ترجمه و منتشر شده. او علاوه بر رمان و داستان کوتاه، چهار نمایش نامه هم نوشته که قرار است در مجموعه نمایش نامه کینزیورک جای دوباره منتشر شود. کینزیورک، مثل دیگر آثارش، زمانی هستند که از زندگی گذشته و روزمره می‌خواهد سخن می‌گوید. محور اصلی نمایش نامه‌ای از نینز خانواده است. او این آثارش را به زبانی روانه، طرازیم، به خصوصیات فردی شخصیت‌ها در پیوند با تجربه‌های زیسته در چارچوب مناسبات اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی آنان می‌پردازد و خواننده را درگیر گفت‌وگوها و پرسش و پاسخ‌های شگفت‌ها می‌کند.

«با تو ازدواج کردم که شاد باشم،
نمایشنامه‌ای است در سه پرده و
اولین‌بار در فوریه ۱۹۶۵ به صحنه
رفت. نمایش چهار شخصیت دارد
و در یکی از دیالوگ‌های جولیان،
او می‌گوید: «ما آدم‌های بازی، می‌خواهیم؛
تنتها»
فرقش این است که ما خود نداریم.
حتی به مرغ یا خرگوش هم نداریم.
هیچ‌کس نداریم. به‌دست فقیر بودیم.
مادرم هر چندوقت روستا رو می‌کرد
و می‌رفت تا پدرمو به‌کمی تلکه کند
و به‌دلیش، ما به پشت می‌وزری عیان
نزدیکی می‌کرد، و از اون کلی بچه
داشت. اونم پول‌پوله‌ای نداشت. اونو
مادرم تو بقالی دعوا می‌کردن و همه
اونو بچه‌ها وحشت‌زده شاهد اجرا
می‌بودن. اون زنه یاریک و بلند و سبیل
و پشیمانی داشت. به‌دست می‌وزری عیان
که اونم شروع می‌کرد به هوارزدن
سسر مادرم و تگون دادن دست‌های
داراش... مادرم، با صعبانیت از اون جا
می‌اومد بیرون. کوچول‌موچول،
چرخ‌وگول، با چتری فروفته تیز بازو، با
یکسره‌ای پریستا و قهوه و شرک و بام
همیشه داده بود، اما اون همیشه به کام
پول می‌خواست. برمی‌گشت خونه،
کاملاً عصبی، سرخ و شروع می‌کرد
به راه‌رفتن تواتاق. کوچول‌موچول با
یک‌کمیونی زانگی که پدرم اون وقتا
که هنوز با هم زندگی می‌کردن بهش
هدیه داده بود... همه چیزایی رو که
زیاد می‌اومد، می‌کرد تو قابلمه‌های
کوچیک و فنجون‌های اضافی
و می‌چید لب پنجره‌ها، همیشه
رو هر پنجره‌ها قابلمه‌ها ردیف
می‌بودن. اون وقت می‌مرض دیگه هم
داشت. مرض روزنامه‌ها می‌گفته؛
همه روزنامه‌ها رو نگه می‌داشت؛ و
عکسهای رو که دوست داشت، می‌برد
و می‌چسبوند به دیوار! بالای تخت پر
بریده روزنامه بود، از عکسای پرینو
فدکسهای کودک نانگو، رهبر ارکستر. من
همه‌کسای فنجون کوکبستم. بامهم
پول داده بود... گیتنربورگ همیشه
به گذشته توجه دارد و خاطره نقش
مهمی در آثار او دارد. روای‌های
داستان‌های او معمولاً زنان هستند و
نمایشنامه‌های او نیز زنان نقش‌ی
مهم دارند. در کتاب مشهور او با نام
«دیروزهای ما» نیز، گذشته و خاطرات
قدیمی اهمیت زیادی دارند.



باتوا ازدواج کردم
که شاد باشم

ناتالیا گیتزبورگ

ترجمہ کاظم فرہادی

و فرهاد خردمند

طار خطاب به اسرای ازراه‌رسیده فریاد می‌زند، می‌نویسد: «نویس وردا چنین مکانی را در نقشه‌های اطلس نایفم.» مکان‌ها نیز در اسرار خصلتی بیش از همه دارند. مهم این است که نویس وردا مکانی است در آلمان که لایب دگهای داشته و اسرائیلی که اینک در راه بازگشت‌اند یا همان‌جا جان باخته‌اند. مکانی مهم چون «ساوانابای» که هم‌زمان هم شهری است و هم نام انسانی، هم نام نمایش‌امه‌ای که اخیراً با ترجمه قاسم روبین منتشر شده است و به آن هم می‌گویند «نویس وردا».

اما حافظه و نسبت آن با مکان در تلقی دوارس با بحث نگری پیوندهای دیگر نیز دارد. دستم‌کم از یک قرن گذشته، «حافظه» دیگر محمل مناسبی برای خلق ادبیات نبوده و در تقابل با آن ادبیات در مفهوم مدرن آن با خلقت و وضعیت سرور کار داشته است. میسرل ژست به میانیجی «زن رود گنج» با حافظه را به میان می‌آورد. مرد پریشان‌حوالی در حال قدم‌زدن در صدا۱ ای بی‌پرسد چه می‌کند این مرد؟ صدا۲ پاسخ می‌گوید که حافظت. از حافظه ساید... دوارس پای حافظه را به‌میان می‌کشد اما به‌میانیجی آدمی بی‌حافظه، اینجاست که فاصله‌گذاری با محتوای حافظه اتفاق می‌افتد. هیت مرد نینین صفحه‌ش شده است؛ پریشان‌حوال با سر خرفه‌خرفه‌ای. «سری مثل آبکش در صفر. زودتر از دست‌رفته، زودتر از هیچ مقاومتی در هیچ چیز» و دوارس می‌گوید که حافظه را یاد یا خاطره در نظر او هیچ‌اقتی در هیچ چیز و دریافت من از مکان‌ها هم به همین طریق است... البته که مکان‌ها حاوی تاریخ، «حاوی یاد و خاطره» اما مسئله بر سر مقاومت است، بر سر فراموشی. فراموشی مولد، زیرا «اگر مقاومتی نشان ندهیم، نفوذپذیری می‌شویم». در آثار دوارس اما یاد مدام باهما می‌شوند، یاد دیگری به‌خاطر می‌آید و یاد پیشین خست برمی‌آید، درواقع نوعی جاگزینی صورت می‌گیرد. نوشتن نزد دوارس سیدین به «وضعیت» است، وضعیت می‌کند دوارس آن را گوش‌به‌زنگ بیرون دادن می‌خواند و معروض همه‌چیز بودن، از زیسته و زمان و مکان، با سری که همچون سر مرد پریشان‌حوال پُر از منفذ و خفیه است و خاطراتی که در هم‌جا سترده و دخی که به‌وقت نوشتن بی‌تمرکز است. همان بی‌حافظگی که در «بحور سواناوابای» نیز هست، نمایشنامه سواناوابا جلال حافظه است با آنچه حافظه درمی‌آید و در خرفه‌ای نشر نه‌ای می‌گیرد. «خود تم نم‌ای دانی بی هستی، کی بودی، فقط می‌دانی که بازبگر تاتر بودی، حتی نمی‌دانی چه نش‌هایی ایفا کرده‌ای، ایفاي نقش می‌کنی، می‌دانی که باید ایفاگر نقش باشی، بکنه که نقشی، اصلا نمی‌دانی نه نقشی‌ها یاد مانده نه بچه‌ها، نمی‌دانی داماشان زنده است و داماشان مرده. نه مکان‌ها یاد مانده، نه صحنه‌ها یاد مانده، نه تیاخت کشورها و قاره‌ها و جابه‌جایی فریاد سدراده‌ای، فریاد شوریدی شتار... تنها چیزی که «مادلن»، شخصیت محوری «سواناوابای» می‌داند این است که بازبگر تاتر بوده است، همه‌چیز را از یاد برده است از جواونا، سواناوابای، زن» و «مادلن»، اشخاص نمایش‌اند. زن جوان، علاقه‌ای عجیب به مادلن دارد و مادلن، زنی جاثقاده است که سراسر نمایشنامه سعی می‌کند ماجرای زنانه‌ی زنی را روایت کند که به امواج مرگ تن سپیده است. اما سواناوابای، می‌اشته است که مادلن به تلاوب به‌یاد می‌آورد. اما کادن او زوربه‌روز بیشتر به نظام می‌افتد، در صورت تاریخ زور‌ها، آدم‌ها، کادن... سفاد از مرگ می‌گریز، رگی از سر ملال. از زن می‌گوید که هر روز روی صحنه می‌آید و بعد هر و خاطراتی را به‌خاطر می‌آورد از دختر جان سپرده در دریای گرم سواناوابای. بعد صدای او دوردست‌های خاطره در ذهن مادلن طنین می‌اندازد، صدای ردی که رویه ریزن را صدای می‌ده: سواناوا. خیلی از سبال‌ها گندج‌ها است. مادلن تاریخ‌ها و آدم‌ها و مکان‌ها را اشتباه می‌گیرد. دانی مادلن همه‌جا محل جواونا است، همه‌جا سواناوابای. مادلن خنخ‌ خنخ‌ خنخ‌ که خانه همه‌جا را اوست. مکانی که دیگر با خود زن‌ها عین شده و چه‌سا ماندن سواناوا خود آنها همانم. از این‌روست که دوارس فکر می‌کند نباید نظم خانه را برهم زند. باید در خانه سکوت مکان را پیدا کرد. سکوتی از سر تنهایی و انزوا و از زبان باز کردن. دوارس با‌نقل از میشله از زنان جادوگر سخن می‌گوید که زن‌ها و سبلی با به عرصه گذاشتند. مرد رفته بودند جگ، جنگ‌های اربابان با جنگ‌های صلیبی، زن‌ها تنها مانده بودند، تنها درجه‌ها و جنگ‌ها، با سبلی این انزوا اما شروع کردند به فرزند با درخت‌ها، با علف‌ها، گیاه‌ها، با خوش «و قدم گذاشتند به عرصه... یا چه‌می‌دانم به شعور آفرینی در قلمرو طبیعت و به‌عبارتی بازآفرینی شعور». درک و شعوری که دوارس آن را متعلق به دوارس ماقبل تاریخ می‌داند. «بله، از قرون وسطی تا اشدن عصر روشنگری. نه‌ها را می‌تواندانه‌توی تاتر، نه‌ها را همین کار داشته». دوارس خطاب به پیشل پُرت می‌گوید، سان زن‌ها هنوز در همان مرحله‌ایم، تکان نخورده‌ایم. او معتقد است زن‌ها می‌توانند خود را با مکان‌ها ربط دهند، اما مرده‌ای از می‌کند. رمی‌مانند. دوارس با این مقدمه‌ایده بدیع و جسورانه خود را طرح می‌کند، بکنه که نبخت زن‌ها ندای کلام آزاد را، کلام ادب‌های سر سدراده‌اند. آنان در آغاز با نیت و نیت‌های زن‌ها و تمام این‌ها حرف خودشان بوده است، زن‌ها کسی یاد گرفته‌اند و نه از جایی. «و کلام به‌موجب همین آزاد بودن مجازات شده است» و به‌موجب همین کلام آزاد، آزادی است که زن توانسته است از ظایف بر ساخته ساختار و سنت سر باز زند، «ندای آزادی همین است.» دوارس این نقل از میشله به ارتباط ارگانیک و برسانده‌ای اشاره می‌کند که زن، تمام نه‌های آثار او... لُ و... اشتاین، آتماری استرتر، اربابل گرانزه، نتالی گرانزه... بکان داشته‌اند، نمونه‌اش این‌که تمام این زن‌ها در یک مکان مقیم بوده‌اند، خانه سکوتی دوارس. جایی که پیش از همه‌جایی دنیا در آن اقامت داشته است.

قدرت چشمان خود داشته باشد. همان قدرتی که دوراس سخت بدان باور دارد و در سرستراسر گفت‌وگوی خود با پُرت بر آن تأکید می‌کند. او تنها به چشمانداز پیش‌رو خود می‌نگرد و از پس آنچه خود می‌بیند و در معرض مخاطب نیز می‌گذارد، در پی از سرگیری چیزی است که در گذشته روی داده است، اما نه از خلال روایت‌کردن حافظه بلکه با بیرون‌کشیدن جوهره گذشته تا آنچه در گذشته جا مانده است. برای این کار، گاه مضمون‌های همیشگی و گذرا را به‌کار می‌گیرد که برای او نو پدیدار شدن، محو می‌شوند. ماجرای تکه‌ای از زندگی خود در میان جنگ‌زدگان و آنان که در انتظار زندیکان خود چشم به اردوگاه‌ها دوخته‌اند، همان مضمونی است که دوراس در «دره» آن را روایت می‌کند برای آن نو پدیدار شدن آنچه از دست رفته است. دوراس اما جز این‌رمان که روایت رفت‌وبرگشت او و به این‌جست‌و‌افتادگی قطاری است که خبر از اسرا و مردکان می‌آورد، کمتر از حرکت استفاده می‌کند دست‌کم به‌عنوان سبک. او در بیشتر آثارش از نمایشنامه‌ها، ترفقه تا رمان‌ها و همین گفت‌وگو حتا به یک مکان اکتفا می‌کند. در نوشتن و در فیلم‌ساختن مکان واحد است و چنین مکانی با این پیشینه و جا دادن شخصیت‌ها و زن‌های جوروا‌جور دوراس، متما صاحب خاطرات و گذشته‌ای خواهد بود که به کار روایت می‌آید. اما برخورد دوراس با مکان و خاطراتش از جنس و جنم دیگری است. «اسم این مکان را می‌گذارم مکان شوریدگی، مکانی که آدمی آبر و کشور می‌شود.» صیاد است حافظه و روایت از نمایشنامه، میل بی‌محابایی است که فضای ادبی ما را در یکی دو دهه اخیر تسخیر کرده است، غالب داستان‌های ما که ازفضا نوشته نسل نوسیده داستان‌نویسان است از بازگویی خاطراتی در گذشته آغاز می‌کند. بزنگاه‌ها یا رخداد‌های تاریخی گذشته به روایت درمی‌آیند و با روایی شدن خود راه را بر هرگونه مقاومت می‌بندد. زیرا به برکت آثار ادبی مدرن و ترجمه ایده‌های فیلسوفان غربی همچون آنتونیو گامی (که دیگر می‌دانیم که روایت طعنه مناسبی برای اعمال سلطه است. تاکنون که امکان ساخت روایت برای فاتحان و حاکمان بیشتر از شکست‌خورده‌اند فراهم بوده است. پس بیراه نیست که نگری در ستایش از فراموشی رخداد مقاله می‌نویسد و از خطر تسلیم رخداد به حافظه سخن به میان می‌آورد. دوراس در «دره» که روزنگارهای او از سخت‌ترین دوران زندگی او و دیگر مردمان آن دوره است، در توصیف جنگ جهانی دوم و مصائبش به روایت حافظه خود هم تن نمی‌دهد، چه پرسد به روایی زیباشناختی‌کردن فاجعه. او در مقدمه «دره»، در این رویه به‌بهایی تقبیل‌پذیری به ادبیات تأکید می‌کند. او در روزنگارهای خود را سالیانی بعد از مصیبت جنگ در کشو میز این‌رنگی خانه‌اش در نوفل‌لوشاتو بازمی‌یابد. هیچ بهیاد نمی‌آورد که آن‌ها را چووقت نوشته است، تنها می‌داند همچو کاری کرده است و نویسنده آنها خود او بوده است. دستخط خود را که دیگر می‌شناسد. بازخوانی این دست‌نوشته‌ها هراسناش می‌کند. نمی‌داند چطور این نوشته‌ها در تمام این سالیان در خانه‌ای مانده که قدم دستخوش سیلاب‌های زمستان‌های دوراس بوده است. «خود را دربرابر صفحاتی یاقتم حای خطوطی منظم و کلماتی ریز که عجیب آرام بودند و عجیب بقاعده... پیرپیشانی اندیشه و احساس در آنها چنان بود که جرئت کلتجارفتن با آن را از من سلب می‌کرد، و در همین خصوص است که خود را شرمندۀ ادبیات می‌دانم.» دین ادبیات به دوراس اما کمتر از شرمساری او نیست. ادبیات با رمان‌ها و داستان‌های امثال دوراس از شَر حافظه‌های بسته‌بندی‌شده و کلیشه‌های موجود دورا ر شده است. گیم در اینجا، در فاصله‌ای بعد از فرانسه‌ی دوراس و در فاصله زمانی بعیدتر از روزگار او، عده‌ای در کار گزارش مکتوب محتوایی حافظه‌اند و طرفه آن‌که آن قرینه واقعیت تاریخی نیز می‌دانند. اما دوراس با تمام تأییدی که بر مکان دارد، مکان‌ها را هم از محصنه نام‌های می‌رهاند. در «ناوشوت» «دره» دوراس در شرح مکانی که زنان ایستاده به‌انتظار اسرا در ایستگاه از مارگریت دوراس، نویسنده مطرح فرانسوی اخیرا سه کتاب با ترجمه قاسم روبین و در نشر اختران منتشر شده است. «مکان‌های مارگریت دوراس» که گفت‌وگوی ماتعارفی است بین میشل پُرت و دوراس که در سال ۱۹۷۷ انجام گرفته و گویا نسخه‌ای تصویری دارد که در ماه مه همان سال از تلویزیون فرانسه پخش شده است. دیگری نمایشنامه‌ای است با عنوان «سازوآبایی» و جالب‌آنکه دو نسخه از آن در کتاب دوراس و گویا نسخه اخیر را ترجمه همین مترجم نیست و ریتم تندی دارد، متن ارجاشده در تأثیر یوان بواس است به سال ۱۹۸۳. و رمان «دره»، نوشتار هولناکی از دوراس در جنگ جهانی دوم که در سالیانی بعد دوراس آن را در خاندان در حومه شهر می‌یابد و به‌خاطر سبک خاص آن خود دوراس آن را صفاتی می‌خواند حاوی خطوطی منظم و کلماتی عجیب بقاعده. این رمان که دوراس آن را یکی از چیزهای مهم زندگی‌اش می‌خواند، بیش از این با ترجمه همین مترجم دیگری درآمده و در اینک پست نخست نشر اختران.



شیمای بهره‌مند

«اخیرا با اتفاق عجیبی روبه‌رو شدم. نشسته بودم توی خانه. همه‌جا ساکت بود. اوایل پاییز بود، نزدیک غروب. یک مگس بزرگ آمده بود توی خانه. مدتی همین‌طور دور چراغ مطالعه خربچه، بعد بکھو افتاد، افتاد و برُء. قضیه مرگِ مگس با گوش‌دادن به وزوز مگس، مارگریت دوراس را به قلمرو یا عالم دیگر کشانده بود. «خودم در آنجا بودم ذهنم جای دیگر. چیزی انکار جابه‌جا نمی‌بود.» همه‌هیز از همین جابه‌جایی آغاز می‌شود. از جابه‌جایی در یک مکان، مکانی که به باور دوراس توان و تأثیر عریب دارد. مکانی که تمام زن‌های آثا دوراس و خود او هم در آن سکونت داشته‌اند، همان‌ زن‌هایی که همیشه در ابتدا خاوش بوده‌اند، خاوشی طولانی. انکار در مکان رسوب کرده‌اند و با در دیدوار تیتنه‌اند و با اشیای آثار تاریک، سرشته‌اند. دوراس در گفت‌وگو با پیش‌نیت کتاب «مکان‌های مارگریت دوراس»، ایده «سکوت مکان» را مطرح می‌کند: «سکوت مکان‌ها را می‌توان به این‌گونه تعریف کرد: سکوت مکان، سکوتی است که در آن نوعی مقاومت را شناسایی می‌کرد. «شیء» غیر از سطوح ظاهری خود هیچ نوع موضوع دیگری ندارد و همین که آن سطوح در زدنور دیده شد، زنان باید از سلب کدهای که هیچ نسبتی با آن ندارند کنار بشوند. این سکوت مکان‌ها سکوتی است که با قاطعیت می‌شود و اشیای آن را تعیین می‌کند و از آن فراتر نمی‌رود. بعد بارت با ارجاع به بحث روب‌گری در دربارۀ بکت، پای این ایده هایدگری را پیش می‌کشد که «سرنوشت بشب-موجود بودن است» مکان‌ها و اشیای دوراس نیز برای موجود بودن ساخته شده‌اند. با به‌یاد بارت هنر نویسنده آن است که شیء را موجود بودن بخشد. چیز بودن را از آن سلب کند. آن‌طور که در متن «مکان‌های مارگریت دوراس» می‌بینیم: دوراس با دیدن بخشی از خانه با شیء‌ای به حرف می‌آید. «باینجا انبیا عولفه بوده. هرچه گشتم که نشانی، خطی یا ردی در این خانه پیدا کنم، نیافتم. این قضیه تأثیر عجیبی بر من گذاشت.» از گذشته این خانه هیچ عکس یا نوشته‌ای در دست نیست. دوراس هر چه می‌کرد کمتر می‌یابد، تنها خطی بر دیدوار آن‌هم به‌طور خونه و مردد را در خاطر دارد: عدد ۱۸۷۵ دورای آتیکر که شاید تاریخ ساخت آن باشد. همین. از همین‌جا می‌توان ایده‌ای را در نگاه و آثار دوراس مطرح کرد که با یاد موفیقه‌ها و حافظه سرگرد دارد. محرومیت دوراس به هیچ وجه برگردۀ حافظه نیست. بحث بر سر حافظه یا یادآوری خاطره نیست، و هر جا که پای خاطره یا به‌یادآوردنی در میان است با حافظه‌ای مواجهیم که نسبت به صحت محتوای آن هیچ اعتباری نیست. کنجکاو و مواراجیه که نسبت به صحنه‌های جنون این جهان نمی‌پاید، او چه‌چیزی می‌یابد؟ خاک انبار پیدا می‌کند که بار روایت را به‌وش می‌کند. تعدادی کلید و کارد چاقو و خرت‌وپرت‌های دیگر، مردمرک دو قرن در عمق خاک. داخل این خانه‌ها هیچ چیز نیست.» دوراس همراه شیء، را به‌لحاظ بصری بازسازی می‌کند. اینجا نباید به نقد روان بارت گریز زد تا شاید به‌یمنیجی روب‌گری به در طرز تلقی دوراس در توصیف مکان‌ها و اشیاء سر در آورد. هرچه باشد مارگریت دوراس در عین یک‌بودن ادبیاتش نسبت‌هایی به «زمان» و «دانش» است. بارت به تشخیص اشیاء که نسبت با مکان در کار روب‌گری به اشاره می‌کند تا نشان دهد اشیاء او هرگز تابه نمی‌شوند. اشیاء دیگر با تقدیری محتوم مواجه نیستند و زمان نیز دیگر در مفهوم کهنه‌اش خاصیت ویرانگری و کرونوسی ندارد. اشیاء نوخیز دیگری از جهش‌پذیری را در آثار اخیر تجربه می‌کنند. روند این جهش‌پذیری دوراس را به‌یاد می‌آورد که زمان یا آثار پیدا می‌شوند و بعد دوبار، بار به‌صورت یک یک ردیف برش‌های درمی‌آورد که تقریباً به‌طور کامل می‌هم قرار می‌گیرند: «همین مکان تقریبی است که بعد زمانی شیء، نهفته است.» حال می‌توان از دریافت که چرا اشیا همراه از لحاظ بصری بازسازی می‌شوند. «بینایی تنها حسی است که در آن پیوستار حاصل جمع میدان‌های بسیار ریز اما کامل است... انسان هرگز نمی‌تواند با قوه بینایی در روند دوری درهم‌گشتن شرکت جوید. انسان در نهادهای تئاتر آثار این شکاست و تباهی را می‌بیند نه خود آن را. بارت سراسر تعبیر «زمان آتارینده» را به‌کار می‌برد، که در شیء جا شده و آثار تاتارش را در «زمان» می‌شود نه از روی استعمارش. اشیا هرگز فاسد نمی‌شوند، یا در هاله‌ای راز پدید می‌شوند یا تأیید می‌گردند. زمان نیز به این اعتبار «نه فاسدکنند» است نه مصیبت‌آور؛ فقط تعویض مکان است یا محقق گاه مناصر. «این همه بیج‌واری ثابت برای بیان این ایده است که از روزگار زمان تو دیگر از زمان‌های دورخی چیزی نیست، زمان زمینی شده است که ما جهان را دیگر نه در چشم‌انداز افق آفرینش، با طبع و ذماین، که چشم انسانی بگیریم که در شهر را می‌یور. بی آنکه افقی جز منظر پیش چشم خود داشته باشد. بی آنکه قدرتی جز